

## PROIECT DE HOTĂRÂRE

*Privind aprobarea listei obiectelor de inventar de mică valoare propuse pentru casare*

Consiliul Local al Comunei Zăbala, județul Covasna  
Intrunit în ședință sa ordinară din data de .....ianuarie 2020;

Având în vedere: Referatul de aprobare al primarului comunei Zăbala; Raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului propriu de specialitate al primarului comunei Zăbala; Propunerea comisiei de inventariere pentru casarea unor obiecte de inventar aparținând Comunei Zăbala; Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; Legea nr.82/1991, Legea contabilității, cu modificările și completările ulterioare; Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 2.861 din 9 octombrie 2009 pentru aprobarea Normelor privind organizarea și efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii;  
În temeiul, art.129 din Codul Administrativ

În temeiul, art.196 din alin (1) lit. a din Codul Administrativ;

## HOTĂRĂȘTE

**Art.1** Aprobă casarea obiectelor de inventar de mică valoare, cuprinse în anexa nr. 1., având valoare totală de inventar de 11136,03 lei.

**Art.2.** Anexa nr. 1 face parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art3.** Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul, viceprimarul comunei și compartimentul de contabilitate.

Zăbala, .....ianuarie 2020.

**INIȚIATOR,  
PRIMAR,  
Fejér Levente**

**AVIZAT,  
SECRETAR GENERAL,  
Barabás Réka**

**Lista obiectelor de inventar propuse pentru casare, aparținând Comunei Zăbala,  
Județul Covasna**

**Atelier 1**

Nr. crt.	Denumirea	Cod	U/M	Canti-tatea	Preț unitar (.../RON)	Valoarea (RON)	Motivul casării
1.	Bocanci		Buc	4	135.66	542.64	Uzat
2.	Costum salopeta		Buc	4	146.12	584.48	Uzat
3.	Cizmă		Buc	2	27.94	55.88	Uzat
4.	Cizmă		Buc	2	29	58	Uzat
					Total	<b>1241</b> Ron	

**Atelier 2**

Nr. crt.	Denumirea	Cod	U/M	Canti-tatea	Preț unitar (.../RON)	Valoarea (RON)	Motivul casării
1.	Găleți		Buc	2	2.5	5	Spart
2.	Târâncop		Buc	8	2	16	Rupt
3.	Cârlige		Buc	1	12	12	Uzat
4.	Sorb cu sticlă		Buc	1	2	2	Uzat
5.	Ruletă tylon 5 m		Buc	1	29.9	29.9	Uzat
6.	Costum șalopetă		Buc	1	155	155	Uzat
7.	Lopată grajd		Buc	4	10.05	40.2	Rupt
8.	Set burghiu		Buc	1	30	30	Uzat
9.	Cuplă 4 p		Buc	1	16	16	Uzat
					Total	<b>306,10</b> Ron	

**Primărie 1**

Nr. crt.	Denumirea	Cod	U/M	Canti-tatea	Preț unitar (.../RON)	Valoarea (RON)	Motivul casării
1.	Ștampilă r30 Semn	1145	Buc	1	158	158	Expirat valab.
2.	Ștampilă ovală 44	1141	Buc	1	72,23	72,23	Expirat valab.
3.	Ștampilă of. stare civilă	172	Buc	1	105	105	Expirat valab.
4.	Ștampilă rot.	10	Buc	2	61.60	123.20	Expirat valab.
					Total	<b>458,43</b> Ron	

## Primărie 2

Nr. crt .	Denumirea	Cod	U/M	Canti-tatea	Preț unitar (.../RON)	Valoarea (RON)	Motivul casării
1.	Mufă PE-PE 110x110		Buc	1	165	165	Uzat
2.	Mufă PE-PE 90x90		Buc	1	90	90	Uzat
3.	Cazma cu coadă B.A		Buc	1	16.40	16.40	Uzat
4.	Cazma cu coadă B. I		Buc	1	16.40	16.40	Uzat
5.	Scaune vechi roșu	1174	Buc	10	3	30	Uzat
6.	Fotoliu vechi	1175	Buc	4	10	40	Uzat
7.	Bancă tapițată mic	1176	Buc	2	15	30	Uzat
8.	Scaune	1178	Buc	2	4	8	Uzat
9.	Prosop	1184	Buc	3	15	45	Uzat
10.	Ruletă 100 ml	1220	Buc	1	77	77	Uzat
11.	Cazma Psi	1239	Buc	4	10	40	Uzat
12.	Motopompă vechi manual	1636	Buc	1	810	810	Uzat
13.	Lanternă 2b		Buc	1	7.5	7.5	Uzat
14.	Lanternă 2b		Buc	1	7.5	7.5	Uzat
15.	Greblă frunze	633	Buc	1	67	67	Uzat
16.	Greblă frunze	634	Buc	1	67	67	Uzat
17.	Sapă gri carbon	635	Buc	2	17	34	Uzat
18.	Furcă gri carbon		Buc	1	16	16	Uzat
19.	Furcă gri carbon		Buc	1	16	16	Uzat
20.	Sapă gri		Buc	1	13.5	13.5	Uzat
21.	Sapă gri		Buc	1	13.5	13.5	Uzat
22.	Greblă zn		Buc	1	20.1	20.1	Uzat
23.	Greblă zn		Buc	1	20.1	20.1	Uzat
24.	Steag tricolor		Buc	5	38	190	Uzat
25.	Steag UE		Buc	3	48	144	Uzat
					Total	<b>1984 Ron</b>	

## Cabana Csipkes

Nr. crt .	Denumirea	Cod	U/M	Canti-tatea	Preț unitar (.../RON)	Valoarea (RON)	Motivul casării
1.	Cuier		Buc	4	10	40	Rupt
2.	Scaune		Buc	5	4	20	Rupt
3.	Perne		Buc	11	7,28	80,08	Uzat
4.	Pături		Buc	11	20	220	Rupt
5.	Suport tacâmuri		Buc	1	8	8	Uzat
6.	Suport farfurii plastic		Buc	1	10	10	Uzat
7.	Solnite		Buc	2	2,5	5	Spart
					Total	<b>383,08 Ron</b>	

## Cămin Nr.1

Nr. crt .	Denumirea	Cod	U/M	Canti-tatea	Preț unitar (.../RON)	Valoarea (RON)	Motivul casării
1.	Jaluzele		Buc	5	95	475	uzate
2.	Microfon		Buc	1	40	40	uzate
3.	Dulap		Buc	1	30	30	uzate
4.	Masă lungă		Buc	2	30	60	ruptă
5.	Mese mari		Buc	1	30	30	ruptă
6.	Scaune		Buc	224	3	672	ruptă
7.	Palete		Buc	2	40	80	ruptă
					Total	<b>1387 Ron</b>	

## Cămin Nr.2

Nr. crt .	Denumirea	Cod	U/M	Canti-tatea	Preț unitar (.../RON)	Valoarea (RON)	Motivul casării
1.	Pahare Vin		Buc	25	0,90	22,5	spart
2.	Pahare Țuică		Buc	25	0,70	17,5	spart
3.	Farfurii adânci		Buc	10	2	20	spart
4.	Farfurii întinse		Buc	10	2,10	21	spart
5.	Cană pt vin		Buc	5	8,5	42,5	spart
6.	Cană pt țuică		Buc	5	6,5	32,5	spart
7.	Cești cafea		Buc	20	2,6	52	spart
8.	Fețe masă		Buc	10	20	200	uzat
					Total	<b>408 Ron</b>	

## Cabana silvică Gyarpusztá

Nr. crt .	Denumirea	Cod	U/M	Canti-tatea	Preț unitar (.../RON)	Valoarea (RON)	Motivul casării
1.	Topor cu coadă		Buc	1	61	61	Rupt
2.	Prosop		Buc	1	29	29	Uzat
3.	Scaune cu picioare metalice		Buc	14	10	140	Rupte
4.	Masă normală		Buc	2	33	66	Putrezit
5.	Masă normală		Buc	1	34	34	Putrezit
6.	Ladă pt. lemne de foc		Buc	2	10	20	Putrezit
7.	Scaune tapițate		Buc	2	13	26	Putrezit
8.	Fețe masă		Buc	6	20	120	Rupte
9.	Cană sticlă pt vin		Buc	2	9.75	19.5	Sparte
10.	Cană sticlă rachiu		Buc	2	7.73	15.46	Spart
11.	Castron pt. supă		Buc	2	10.6	21.2	Spart
12.	Platouri		Buc	3	12	36	Crăpat
13.	Polonic		Buc	5	6	30	Rupt
14.	Olimiere inox		Buc	3	75	225	Spart
15.	Salatieră		Buc	2	3.13	6.26	Spart
16.	Cești cafea		Buc	5	2.48	12.4	Spart
17.	Scrumieră		Buc	2	2	4	Spart
					Total	<b>865.82 Ron</b>	

## Cămin cultural Pava

Nr. crt .	Denumirea	Cod	U/M	Canti-tatea	Preț unitar (.../RON)	Valoarea (RON)	Motivul casării
1.	Scaune vechi lemn		Buc	90	4	360	Uzate
					Total	<b>360 Ron</b>	

## Cămin cultural Peteni

Nr. crt .	Denumirea	Cod	U/M	Canti-tatea	Preț unitar (.../RON)	Valoarea (RON)	Motivul casării
1.	Bancă lungă		Buc	1	10	10	Ruptă
2.	Bancă lungă		Buc	9	10	90	Ruptă
					Total	<b>100 Ron</b>	

## Cămin Surcea

Nr. crt .	Denumirea	Cod	U/M	Canti -tatea	Preț unitar (.../RON)	Valoarea (RON)	Motivul casării
1.	Fețe masă		Buc	4	105	420	uzate
2.	Pahar țuica		Buc	1	1,5	45	spart
3.	Pahar vin		Buc	1	2	40	spart
4.	Cană vin		Buc	2	6,72	33.60	spart
5.	Cană țuică		Buc	1	29	29	spart
					Total	<b>567.60</b> Ron	

## Cămin Tamașfălău

Nr. crt .	Denumirea	Cod	U/M	Canti -tatea	Preț unitar (.../RON)	Valoarea (RON)	Motivul casării
1.	Măsuță		Buc	4	20	80	Uzat
2.	Masă lungă		Buc	2	105	210	Uzat
3.	Scaune tapițate		Buc	200	10	2000	Uzat
4.	Bancă lungă		Buc	20	10	200	Uzat
5.	Masă lungă		Buc	10	15	150	Uzat
					Total	<b>2640</b> Ron	

## Sala de sport

Nr. crt .	Denumirea	Cod	U/M	Canti -tatea	Preț unitar (.../RON)	Valoarea (RON)	Motivul casării
1.	Sac box		Buc	1	105	105	Spart
2.	Covor baie		Buc	1	130	130	Rupt
3.	Pompă apă		Buc	1	200	200	Arsă
					Total	<b>435</b> Ron	